
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЛАГОДАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
(4 созыв) 

 
РЕШЕНИЕ 

 
03.10.2023                                                                             № 112 

 

 
 
 

Об утверждении «Положения о гражданской обороне 
на территории муниципального образования 

«Благодаровский сельсовет» 

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» и от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», , руководствуясь Уставом муниципального образования «Благодаровский 
сельсовет», Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить  «Положение о гражданской обороне на территории 
муниципального образования «Благодаровский сельсовет» согласно приложению 1. 

2. Решение Совета депутатов от 27.06.2014 № 131 считать утратившим силу. 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации. 
 
 
Председатель Совета депутатов                                                             В.Н. Позднякова 
 
Глава муниципального образования                                   О.А. Литвиненко 

 

    

Приложение 1 
к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

 Благодаровский сельсовет 

от 03.10.2023 № 112 



 
 

Положение о гражданской обороне на территории  муниципального 
образования  «Благодаровский сельсовет» 

 

I. Общие положения 
 

 1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения: 
организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите 

населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к 
использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской 
обороны; 

создания и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств. 

2. В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия: 
гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по 

защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской 
Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных  конфликтов или 
вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера; 

защита населения в чрезвычайных ситуациях - совокупность взаимоувязанных 
по времени, ресурсам и месту проведения мероприятий единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, направленных на 
предотвращение или предельное снижение потерь населения и угрозы его жизни и 
здоровью от поражающих факторов и воздействий источников чрезвычайной ситуации; 

требования в области гражданской обороны - специальные условия (правила) 
эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов 
гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств 
индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской 
обороны, установленные федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации. 

3. Гражданская оборона ведется на всей территории сельского поселения в 
соответствии с действующим законодательством, а также настоящим Положением. 

4. Ответственным за реализацию задач по гражданской обороне в соответствии 
с настоящим Положением на территории сельского поселения является  
администрация Благодаровского сельсовета. 

5. Персональная ответственность за организацию и проведение мероприятий 
по гражданской обороне возлагается на главу сельского поселения. 
 

II. Основные задачи 
 

6. При реализации полномочий в области гражданской обороны на территории 
сельского поселения органы местного самоуправления руководствуются основными 
задачами в области гражданской обороны, установленными в Федеральном законе «О 
гражданской обороне». 

 
III. Полномочия органов местного самоуправления 

 
7. К полномочиям Совета депутатов в области гражданской обороны на 

территории сельского поселения относятся: 



утверждение программ в области гражданской обороны, защиты населения и 
территории; 

утверждение порядка создания, использования и восполнения резервов 
финансовых и материальных ресурсов; 
 утверждение объема ассигнований из местного бюджета, направленных на 
реализацию соответствующего полномочия; 

осуществление контроля в соответствии с Уставом муниципального 
образования; 

осуществление иных полномочий в соответствии с действующим 
законодательством. 

8. К полномочиям местной администрации в области гражданской обороны на 
территории сельского поселения относятся: 

 
 

 - подведение  подготовки населения в области гражданской обороны; 

  - создание, реконструкция  и поддержание  в состоянии постоянной готовности 

к использованию муниципальные системы оповещения населения, защитные 

сооружения и другие объекты гражданской обороны; 

 - проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы; 

 - проведение первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого 

функционирования организаций во время военных конфликтов; 

 - создание и содержание  в целях гражданской обороны запасов  

продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств; 

 - осуществление  своевременного  оповещения населения; 

 - в пределах своих полномочий создание  и поддержание в состоянии 

готовности сил и средств гражданской обороны, необходимых для решения вопросов 

местного значения; 

 - определение  перечня организаций, обеспечивающих выполнение 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне. 

 
 
 
 

IV. Финансовое обеспечение 
 

9. Финансовое обеспечение мероприятий местного уровня по гражданской 
обороне является расходным обязательством сельского поселения и осуществляется  
за счет собственных средств местного бюджета и иных источников финансирования, 
предусмотренных действующим законодательством. 

 
 


